“Facta carta sub era Mª CCª LXVIIIª et quot kalendas maii”.

Datos del documento: Pergamino original de 31 x 15 cm. Latín. Letra francesa. Procede 
de Monfero. 

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 89.

Archivo de 1833: Nº 3 del archivo de San Jorge de Torres del índice de 1833 del archivo 
del monasterio.
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Referencias: Este documento está transcrito en un registro de escrituras sobre San Jorge 
de Torres de los años 1163-1307 y cuyo original se encuentra en leg. 1, nº 1, signatura 
nueva C-951 del ARG.

In Dei nomine. 

Ego Froilla Pelait de Doronia, conomento Barro, quito hereditate de Sancti Georgii, ecle-
siaria et leigaria, qui ganavit ipso monasterio de Sancta Maria de Montis Feri imprimis 
Petro Gimarat, Iohannis Gimarat, Usorio Gimarat, Nunu Gimarat, qui vocitant Barros, 
et filiis suis et voci sue qui dederunt pro animas suas; quito hereditate qui ego teneo per 
forcia, pro romaria et pro amor et pro servicio quod inde ego habeo nominato, L solidos 
qui me dedero donno Petro Calvo. Et est ipsa hereditate nominata duas partes de una 
octava igrigaria et leigaria de monte ad fonte, et est in terra de Prucius, inter duos flumes 
Lamber et Doronia. 

Et se de nostra parte vel de extranea ista carta fregerit sedeant maledictus cum Datam et 
Abiron et cum Iudas traditore in inferno dampnatus, et ad parte regis pectet D solidos et 
quantum calumniaverit tantum duplet.

Facta carta sub era Mª CCª LXª VIIIª et quotum idus kalendas mai. In tempore regis dom-
no Adfonsus. Ricome Rodericus Gumet. Prestameiro domno Petro Veremudi. Maiorinus 
Iohannes Petri. In Sancti Iacobi archiepiscopi domno Bernaldo. Archidiaconus Iohannes 
Cresconii. Archipresbiter Iohannes Petri de Sancti Pantaleoni.

Isto pactum fuit factum in Ambrona, in eclesia. 

Qui presentes fuerunt: Iohannes Petri, archipresbiteri, testis. Petro Afilado, presbiter, testis. 
Didacus Menéndiz testis. Iohannes Pelagius de Soucto testis. Et vigario de isto pactum, 
et alios multos qui viderunt et audierunt et presentes fuerunt.

(Signum) Ego Froilla Pelagius in ista carta manus meas roboro.

Martinus qui notuit.

Notas

 Anverso
   S. XVIII: Era 1268, año 1230, a 1 de mayo.

 Al dorso
   S. XVI: 3. Donaçión de San Jurgio de Torres.
   S. XVII: Era ICCLXVIIIº. Kalendis mai.
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   S. XVIII: Num. [...] Donazión de Froila Peláez de Droña en que da 
a este monasterio dos quartos de una otava parte de la iglesia de San Jurjo.
   S. XIX: Compulsada. 89.

243

1230, junio, 13. Era 1268.

Marina Peláez y su hermana María Peláez donan al monasterio de Monfero su heredad 
en la iglesia de San Xurxo de Torres, sita en tierra de Pruzos, entre los ríos Lambre y 
Doroña, consistente en dos partes de la octava de una tercia, recibiendo por ello dos 
vacas con sus crías y 10 sueldos de denarios.

“Facta carta sub era Mª CCª LXVIII et quot I dies kalendas iunius”.

Datos del documento: Pergamino original de 31 x 15 cm. Latín. Letra francesa. Procede 
de Monfero. 

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 90.

Archivo de 1833: Nº 17 del archivo de San Jorge de Torres del índice de 1833 del archivo 
del monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 18-r. Este documento está transcri-
to en un registro de escrituras sobre San Jorge de Torres de los años 1163-1307 y cuyo 
original se encuentra en leg. 1, nº 1, signatura nueva C-951 del ARG.

In Dei nomine. 

Ego Marina Pelait et iermana mea Maria Pelait damus nostra hereditate ad Sancta 
Maria de Montis Feri pro animas nostras et pro servicium quod illos faciunt ad nos, 
et est nominato duas vacas cum suos filios et X solidos de denarios. Et est ipsa 
hereditate in ecclesia de Sancti Georgii, nominata de una tercia inde duas partes 
de octava. Et est ipsa hereditate in terra de Prucius, inter duos flumes, Lamber et 
Doronia. Damus et offerimus nostros quinones qui iam super scriptum est, quan-
tum nos ibi habemus vel habere debemus, intus et foris, cum quantum adprestitum 
hominis est. 
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Et si de nostra parte vel de estranea ista carta fregerit, sedeat maledictus et ademate 
bactizatus142 cum Datan et Abiron et cum Iudas traditore sit dampnatus, et ad parte regis 
pectet D solidos, et quantum calumpniaverit, tantum duplet.

Facta carta sub era Mª CCª LXª VIIIª et quotum idus kalendas iunius. In tempore regis 
domni Adefonsus. Ricome Rodericus Gumet. Maiorinus Gundisalvo Petri. Prestameiro 
Petro Veremudi de Andradi. Maiorinus Iohannes Kalabarda. In Sancti Iacobi archiepis-
copi domno Bernaldo. Archidiaconus Iohannes Cresconii. Archiprestes Iohannes Petri 
de Sancti Pantaleoni.

Ego Marina Pelait, Maria Pelait in ista carta manus nostras roboramus.

Petrus testis. Iohannes testis. Pelagio testis.

Sueiru Suarit conf. Pelagio Muniiz conf. Petro Suarit conf. et alios multos qui viderunt 
et audierunt et presentes fuerunt,

(Signum) Martinus qui notuit.

Notas

 Al dorso
   S. XVI: 17. Donaçión de çiertas heredades de San Jurgio de Torres.
   S. XVII: era I CC LX VIII kalendis iunii.
   S. XVIII: Donación de Mariña Pelaya de dos partes de una otaba de 
la iglesia de San Jurjo de Torres y otras heredades en dicha iglesia. [...] de 1230.
   S. XIX: Compulsado.

244

1230, junio, 13. Era 1268.

Pedro Froilaz, con sus hermanos Pedro y María, donan al monasterio de Monfero su 
heredad en la iglesia de San Xurxo de Torres, en tierra de Pruzos, entre los ríos Lambre y 
Doroña, consistente en tres partes de la tercia de una octava de dicha iglesia, recibiendo 
por ello dos vacas con sus crías, 15 sueldos de dineros y 7 talegas de pan.

“Facta carta sub era Mª CCª LXVIIIª et quot I idies kalenda iunii”.

142 Sic por anathematizatus.
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Datos del documento: Pergamino original de 20,5 x 27,0 cm. Latín. Letra francesa. 
Procede de Monfero. 

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 91.

Archivo de 1833: Nº 4 del archivo de San Jorge de Torres del índice de 1833 del archivo 
del monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 17v. Este documento está transcrito 
en un registro de escrituras sobre San Jorge de Torres de los años 1163-1307, y cuyo 
original se encuentra en leg. 1, nº 1, signatura nueva C-951 del ARG.

In Dei nomine. 

Ego Petro Frolat et frater meus Petro frolat et Maria Frolat damus nostra hereditate propria 
de avulorum et parentum nostrorum. Damus et offerimus ad Sancta Maria de Montis Feri 
nostra hereditate nominata tres partes de tercia de una octava, pro duas vacas cum suos 
filios et XV solidos de denarius et VIII talegas de pane pur quitamento de Petro Frolat et 
de Maria Frolat du Vilar de Friameli. Pur isto servicio quod inde habemus et pro animas 
nostras damus ipsa hereditate de ecclesia Sancti Georgii, quantum ibi habemus vel habere 
debemus intus et foris cum quantum adprestitum hominis est. Et est nominata in terra de 
Rucius143, inter duos flumes, Lamber et Doronia. 

Et si de nostra parte vel de extranea ista carta fregerit, sedeat maledictus et ademate bab-
tizatus144 cum Datan et Abiron, cum Iudas traditore dampnatus, et ad parte regis pectet D 
solidos, et quantum calumpniaverit tantum duplet.

Facta carta sub era Mª CCª LXª VIIIª et quot idus kalendas iunius. In tempore regis domno 
Adfonsus. Ricome Rodericus Gumet. Maiorinus Gundisalvo Petri. Prestamero domno 
Petro Veremudi de Andradi. Maiorinus Iohannes Kalabarda. In Sancti Iacobi archiepis-
copi domno Bernaldo. Archidiaconus Iohannes Cresconii. Archiprestes Iohannes Petri 
de Sancti Pantaleoni.

(Primera columna) Qui presentes fuerunt: Petrus, testis.- Iohannes testis.- Pelagio testis.- 
et alios multos qui viderunt et audierunt et presentes fuerunt.

(Signum notarii)

143 Sic por Prucius.
144 Sic por anathematizatus.
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(Segunda columna) Suer Suarit conf.- Pelagio Muniit conf.- Petro Suarit conf.

Ego Petro et frater meus qui iam superscriptum est, manus nostras roboramus in ista carta.

Martinus qui notuit.

Notas

 Anverso
   S. XVIII: Era 1268, año 1230, a 1 de junio.

 Al dorso: 
   S. XV: Freameli.
   S. XVI: 4
   S. XVII: Donaciones de San Jorge de Torres. 15. Era de I CC LX 
VIII, kalendis iunii.
   S. XVIII: Torres, num. 4. Donación de Pedro Froyla de una parte de 
la iglesia de San Jurjo. Año 1230.

245

1230, diciembre, 7.

Ruy Diaz dona al monasterio de Monfero toda la hacienda que tenía en Pousadoira.

Archivo de 1833: Nº 16 del archivo de Callobre del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

246

1230. Era 1268.

Acuerdo entre el monasterio de Monfero y Fernando Froile, por el que éste pignora 
en treinta maravedís toda su heredad en el puerto de Abeleira, a condición de que sea 
considerado como uno de los monjes en el aprovechamiento de los bienes y frutos del 
monasterio, así como de los sufragios.

“Era Mª CCª LXVIIIIª”.
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Datos del documento: Documento original en pergamino de 16 x 10 cm.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 499, nº 10.

Archivo de 1833: Nº 54 del archivo de Buriz del índice de 1833 del archivo del monasterio.

Referencias: TDR, nº 58, página 118.

Hoc est pactum et placitum firmissimum inter fratres et monasterium Montisferi, ex una 
parte, et Fernandus Froile, ex alia parte. Nos fratres una cum priore donno Pelagio tibi 
Fernando Froile damus partem in nostro monasterio et in grangiis sicut uni ex nobis, et 
in nostras villas serviant tibi sicut uni ex nostris fratribus, et nos semper quando tibi ne-
cesse fuerit de nostra fruita vel de nostro pane semper convenimus tibi dare, et pro anima 
debitum sicut ex nostris unius fratribus. Similiter et ego Fernandus Froile do ad monas-
terium Sancte Marie Montisferi mea hereditate quanta habeo vel habere debeo de Porto 
de Avelanaria usque ad monasterium in pignore pro XXXª solidos, et si ante obiero quam 
isto denarios pagavero, sedeat ista hereditate quieta ad monasterium pro remedium anime 
mee. Et si ego potuero quitare me de [...] mando ibi corpus meum ad sepulturam, et si in 
ordine voluero intrare in vestro  monasterio, convenio in trare et vos me debetis recipere. 

Qui presentes fuerunt: Petrus Pelait, clericus de Sancta Eulalia de Insula, testis. Rodericus 
Calaza, testis. Iohanes Guterrit, alcaide de Alba, testis. 

Era Mª CCª LXVIIIª. 

Iohanes qui notuit.

247

1231, abril, 1. Era 1269.

Elvira Frólaz vende al monasterio de Monfero ciertas heredades que le pertenecían por 
arras en Vilamateo y Covelo.

“sub era Mª CCª LXª VIIIIª et quot idus kalendas aprilis”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 11 x 25 cm.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 499, nº 11.
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Archivo de 1833: Nº 17 del archivo de Villa Mateo del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 59, página 119.

In Dei nomine. 

Ego Elvira Frolat et filiis meis et voci mee facio cartulam de venditionis de mea heredi-
tate propria  de meas arras ad Sancta Maria de Montisferi in precio de uno bove preciato 
L solidos. Et est ipsa hereditate nominata in Vila Matei in Agras, octava de uno agro et 
alia leira de Covelo, inde d´a quinta ad media, et iacet in terra de Prucius, concurrente ad 
ecclesia Sancti Clementi, inter duos flumes, Lamber et Doronia, quanta ego ibi habeo vel 
habere debeo, intus et foris, cum quantum ad prestitum hominis est. 

Et si de mea parte vel de extranea ista carta fregerit, sedeat maledictus cum Datam et 
Abiron et cum Iudas traditore in inferno condempnatus, et a parte regis pectet C solidos, 
et quantum calumpniaverit tantum duplet. 

Facta carta sub era Mª CCª LXª VIIIIª et quot idus kalendas aprillis. In tempore regis 
donno Adefonsus. Prestameiro, Rodericus Gomet. Qui terra tenet, donno Petro Veremudi 
de Andrade. Maiorimus Iohanes Petri. In Sancti Iacobi archiepiscopi donno Bernaldus. 
Archipresbiteri Iohanes Petri de Sancti Pantaleoni. 

Ego Elvira Frolat et filiis meis et voci mee in ista carta manus meas roboro.

Qui presentes fuerunt: Petrus testis. Pelagio testis. Iohannes testis. Et alios multos  qui 
viderunt et audierunt et presentes fuerunt. 

Martinus qui notuit (Signum).

248

1231, mayo, 16.

Pedro Obéquiz dona al monasterio de Monfero el lugar de Rosende.

Archivo de 1833: Nº 63 del archivo de Buriz del índice de 1833 del archivo del monasterio.
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1231, octubre, 16. Era 1269.

Pedro Bermúdez de Andrade, junto con sus hijos Fernando y Lope Pérez y todos sus de-
más hijos e hijas, da al monasterio de Monfero su heredad de Cernadas por 100 sueldos 
y renuncia en favor del monasterio sus derechos a la heredad que su padre Bermudo 
Fortúniz les donara en Santa Baia de Dureixa y que hasta entonces les venía reclamando.

Datos del documento: Documento en pergamino de 26 x 8,5 cm.

Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Murguía

Archivo de 1833: Nº 1 del archivo de Santa Juliana del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: Citado en página 99 del libro con signatura C-256 del ARG. Antiguo nº 50 
del archivo del monasterio. Citado en Códice 259B del AHN, folio 15v. Citado en Tumbo 
Viejo de 1561, página 29.

(C) Sub Christi nomine. 

Ego Petrus Veremudi de Andrade, unacum filiis meis Fernandus Petri et Lupus Petri et 
filiis et fialiabus meis, do et offero ad Sancta Maria de Monte Fero et ad sanctis quorum 
reliquie ibi sunt et ad fratres ipsius monasterium, hereditatem meam de Cernadas pro 
remedium anime mee et parentum meorum et pro C solidos quos mihi dederunt ipsi fra-
tres. Et alia hereditate in Sancto Felice, ex parte matris mee, qua ego calumniabam, do 
ego eam et anuncio in secula seculorum pro remedium anime mee et parentum meorum 
ad ipsum monasterium et ad ipsos fratres. Et aliam  hereditatem calumpniabam ego in 
Sancta Eolalia de Dorexa, quam dederat pater meus Veremudo Furtunii ad ipsum mo-
nasterium pro anima sua et pro uno anale qui tenuerunt pro illo, et ego quito me de illa 
et anuncio eam in secula seculorum. Istas hereditates iam supra nominatas quito me de 
illas et anuncio in secula seculorum pro remedium anime mee et parentum meorum et 
pro debito tamquam unus frater et pro CCCos solidos quos mihi dederunt ipsi fratres et 
una vaca preciata XXX solidos. 

Si quis homo de parte mea vel de extranea contra hoc meum voluntarium factum ad 
irrumpendum venerit, fiat maledictus usque in VIIa generatione; et a parte regia CCCos 

morabetinos pectet. Et carta stet in robore semper.
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Facta carta sub era M CC LXVIIII et quotum XVII kalendas novenbris.

(Primera columna) Qui presentes fuerunt: Fernandus Petri testis.- Adefonsus Muniz, 
clericus de Verinis, testis.

(Segunda columna) Petrus Garsia de Anbrona testis.- Duram Garcia testis.

(Tercera columna) Iohannis abbate de Monte Fero testis.- Petrus Calvus, monachus tes-
tis.- Garcia Fernadiz testis.- 

(Cuarta columna) Petrus prior. Martinus Iohannes, cellarius, testis.- Petrus Iohannis, 
vestiario, testis.

Ego Petrus Vermudi de Andrade una cum filiis meis, scilicet Fernandus Petri et Lupus 
Petri et filiis et filiabus meis in hac carta manus nostras roboramus (Signum).

Petrus qui notuit.

Notas

 Anverso
   S, XVI: era 1269, año 1231, a 16 de octubre.